[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЯЗИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З

29.10.2019 г.              №977
г. Грязи

О проведении муниципальной

олимпиады по математике

для обучающихся 5-6 классов

в 2019-2020 учебном году в Грязинском

муниципальном районе
С целью выявления и развития у обучающихся способностей и интереса к математике, формирования мотивации к систематическим занятиям математикой на кружках и факультативах, повышения качества математического образования.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальную олимпиаду по математике для обучающихся 5, 6 классов в 2019-2020 учебном году в Грязинском муниципальном районе 23 ноября в МБОУ СОШ №2 г.Грязи с 9.00 часов.

2. Утвердить:

2.1. Состав жюри по математике для обучающихся 5-6 классов (приложение 1).

2.2. Список участников муниципальной олимпиады по математике для обучающихся 5-6 классов, набравших на школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по математике количество баллов, не ниже установленного
-5 класс- 8 баллов,

-6 класс- 15 баллов (приложение 2).

2.3. Инструкции организаторов в аудитории, коридоре, участников муниципальной олимпиады (приложение 3).

3.  Заместителю начальника отдела образования (Синегаевой О. А.) поручить координацию действий по организации и проведению муниципальной олимпиады по математике для обучающихся 5-6 классов в 2019-2020 учебном году в Грязинском муниципальном районе и обеспечить:
- информирование руководителей образовательных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, расположенных на территории муниципального образования, обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроке и месте проведения олимпиады;

- работу жюри муниципальной олимпиады по математике для обучающихся 5-6 классов в 2019-2020 учебном году в Грязинском муниципальном районе;

- ведение документооборота с использованием информационных технологий в период подготовки и проведения муниципальной олимпиады;

- обработку  персональных данных в период подготовки и проведения муниципальной олимпиады в строгом соответствии с действующими нормативными правовыми актами;

-  соблюдение конфиденциальности в период подготовки и проведения муниципальной олимпиады;
- обеспечение сохранности жизни и здоровья учащихся в период проведения муниципальной олимпиады.
4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1.  Организовать консультации по подготовке школьников к муниципальной олимпиаде по математике для обучающихся 5-6 классов.
4.2. Обеспечить участие в муниципальной олимпиаде по математике обучающихся 5-6 классов (приложения 2).
4.3. Обеспечить проезд участников олимпиады к месту ее проведения и обратно.
4.4. Назначить   ответственных за сопровождение участников муниципального этапа в пути следования к месту проведения олимпиады и обратно.

5. Руководителю МБОУ СОШ №2 г.Грязи (Спесивцевой О.П.):

обеспечить организованное проведение муниципальной олимпиады по математике для обучающихся 5-6 классов (готовность классных комнат, раздевалок).
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Синегаеву О.А.
Начальник

А.Ю.Васильева

Приложение №1

к приказу отдела образования

от 29.10.2019 г. № 977

Состав жюри

Математика

-председатель: Казначеева О.М. (СОШ № 4);

Члены:
-Сарнецкая Г.В. (гимназия № 3);

-Наумова Т. И. (гимназия № 3);

-Леньшина Н.П. (СОШ № 4);

-Новикова Е.Н.(СОШ №4)

-Бочарова И.Л. (СОШ № 5);

-Ражина Л.Н. (СОШ № 6);

-Меркулова Ф.Р. (СОШ №6);
-Рогачёва Н.М. (СОШ с. Казинка);

-Гагаринова О.А. (СОШ с. Ярлуково);

-Шептий  Е.М. (СОШ с. Плеханово);

-Комарова Г.Б. (СОШ с.Плеханово);

-Горяинова С.А. (СОШ № 4);

-Назарова О.А. (СОШ № 4);

-Свиридова О.М. (СОШ с.Синявка);

-Трубицын А.М.(СОШ п.свх.Прибытковский);

-Якушева В.Ф. (СОШ №10);

-Малахова Т.В. (СОШ №9);

-Долгих М.Б. (СОШ №12).

Приложение 3

к приказу отдела образования

от 29.10.2019 г. № 977
Инструкция организатора в аудитории
1. Прибыть в пункт проведения олимпиады за 1 час до начала.

2. Получить информацию о количестве заявленных участников, методические рекомендации, пройти в аудиторию.

3. Собрать группу детей и проводить в аудиторию.

4. Обеспечить рассадку участников олимпиады 1 человек за стол, так чтобы за соседними столами не сидели обучающиеся из 1 школы. Личные вещи участников разместить на отдельном столе в аудитории  или стульях (у доски).

5. Информировать участников олимпиады о продолжительности (время записать на доске), условиях проведения олимпиады, использовании дополнительного оборудования.

6. Раздать листы выполнения работы, черновик, титульный лист. Дополнительные листы выдавать по требованию.

7.  Организатор по истечению положенного времени на выполнение олимпиадных заданий, собирает работы и сдает их представителю оргкомитета.
8. Организатор во время олимпиады должен следить за соблюдением порядка. По аудитории ходить редко, над детьми не стоять, работы не смотреть.

9. Обучающийся может выйти из аудитории в сопровождении представителя организатора на этаже, выносить задания и листы нельзя. На обратной стороне протокола время отсутствия обучающегося фиксируется.

10. Организатор обязан до начала олимпиады провести инструктаж,  участникам олимпиады сообщить:

10.1. О времени выполнения олимпиадных заданий.

10.2. О возможности подачи апелляции по процедуре проведения олимпиады и о несогласии с выставленными баллами.

10.3. Предупредить участников о запрете:

10.3.1. Использования средств связи, электронно – вычислительной техники, фото, аудио и видео аппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных средств хранения и передачи информации.

10.3.2. Разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и предметами.

10.3.3. Выносить из аудитории олимпиадную работу на бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиадные материалы. Перемещаться по аудитории во время олимпиады без сопровождения организатора.

Инструкция организатора в коридоре
1. Прибыть в пункт проведения олимпиады за 1 час до начала.

2. Получить информацию о количестве заявленных участников.

3. Прослушать инструктаж.

4. Занять обозначенное место.

5. Сопровождать участника олимпиады в туалет, медицинскую комнату, по окончанию олимпиады до выхода из пункта проведения.

6. Представитель организатора на этаже обязан предупредить участников о запрете:

6.1. Использования средств связи, электронно – вычислительной техники, фото, аудио и видео аппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных средств хранения и передачи информации.

   6.2. Разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и предметами.

   6.3. Выносить из аудитории олимпиадную работу на бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиадные материалы. Перемещаться по аудитории во время олимпиады без сопровождения организатора.

Инструкция участника муниципальной олимпиады
1. Прибыть в пункт проведения олимпиады за 30 минут до начала.

2. Последовать за организатором в назначенную аудиторию.

3. Во время проведения олимпиады запрещается:

3.1. Иметь при себе средства связи, электронно – вычислительную технику, фото, аудио и видео аппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.

3.2. Разговаривать, вставать с места, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и предметами.

3.3. Выносить из аудитории олимпиадную работу на бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиадные материалы.

3.4. Перемещаться по аудитории и по пункту проведения олимпиады во время олимпиады без сопровождения организатора.

4. Получить у представителя организатора в аудитории листы для выполнения работы, черновик, титульный лист. Дополнительные листы по мере необходимости.
5. Заполнить титульный лист (для кодирования (обезличивания) олимпиадных работ).

Титульный лист до окончания работы отложить, на листах с ответами не указывать авторства, не делать рисунки, отметки. На черновиках подписать слово «черновик». Обучающиеся записывают ответы только синими или черными чернилами, пастой. Запрещены красные, зеленые чернила, карандаш.

6. По окончанию работы обучающийся вкладывает в титульный лист задание, выполненную работу, черновик (он не оценивается) и сдает представителю организатора в аудитории (организатору).

7. Участник олимпиады имеет право подать апелляцию по процедуре проведения олимпиады и о несогласии с выставленными баллами.